
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 583 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 17. juli 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Adsbøl 

(DD). 

 

Spørgsmål nr. 583:  

”Vil ministeren kommentere artiklen »Privathospitaler i opråb til minister: Patienter 

må vente månedsvis i det offentlige, mens de private har ledige pladser« bragt på 

dr.dk, den 15. juli 2023? Og vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, 

at kapaciteten bliver udnyttet, så ingen patienter skal vente unødvendigt længe på en 

operation? ” 

 

Svar: 

I regeringen er vi optaget af at få normaliseret de lange ventelister, der aktuelt 

betyder, at en lang række patienter venter eller har ventet længe på at modtage 

behandling.  

 

Derfor indgik regeringen sammen med Danske Regioner en aftale om en akutplan for 

sygehusvæsenet og en delaftale til akutplanen med Danske Regioner og Sundhed 

Danmark om brugen af den private sygehuskapacitet i februar 2023 kort tid efter, at 

regeringen var tiltrådt. Aftalene skal bidrage til at normalisere ventelisterne og styrke 

kapaciteten i sundhedsvæsenet.  

 

I artiklen, der henvises til i spørgsmålet, bliver der sat spørgsmålstegn ved, om 

regionerne lever op til delaftalen, som regeringen indgik sammen med Danske 

Regioner og Sundhed Danmark. I delaftalen står det beskrevet, at der forventes at 

være en særlig høj privat aktivitet i 2023. Konkret står der beskrevet i aftalen, at det 

skal være i ”omegnen af 2022-niveau”.  

 

Jeg kan konstatere, at de seneste tal fra Danske Regioner viser, at der i de første otte 

måneder af 2023 har været en stigning i antallet af henvisninger til det private 

sundhedsvæsen på 12 %, når der sammenlignes med samme periode i 2022.  

 

Jeg kan samtidig konstatere, at den seneste statusredegørelse fra Danske Regioner 

viser, at der er en høj kirurgisk aktivitet på både offentlige og private sygehuse. Der 

foretages flere operationer i sygehusvæsenet, og det viser sig i et fald i ventetiderne.  

 

Det er positivt, men jeg har samtidigt understreget over for regionerne på det 

seneste møde, hvor vi følger op på initiativerne og målsætningerne i akutplanen, at 

den øgede aktivitet skal fastholdes, så vi hurtigst muligt kan give patienterne kortere 

ventetid til behandling.  
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Side 2 

I denne henseende er det vigtige for mig, at vi får mest mulig sundhed for pengene, 

og at vi bruger den samlede kapacitet i sundhedsvæsenet bedst muligt. Det handler 

om, at alle – både det offentlige og det private – fortsat bidrager til at normalisere 

ventelisterne til gavn for patienterne.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


